

SAAE	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO PIRATININGA GALERIA RETANGULAR EM CONCRETO – COMPOSIÇÃO DE CUSTOS				Data lo: Outubro/2025		
Item	Discriminação	Código	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário SABESP sem LDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Fundações e Estruturas						
1.1	Forma plana de madeira – estrutura aparente	SABESP 70070128	m²	15,40	R\$ 224,46	R\$ 161,61	R\$ 2.488,81
1.2	Armação em aço CA – 50	SABESP 70070135	kg	620,00	R\$ 17,15	R\$ 12,35	R\$ 7.655,76
1.3	Concreto estrutural para estruturas em contato com esgoto – fck 25 MPa	SINAPI 1527	m³	5,17	R\$ 481,43	-	R\$ 2.488,99
1.4	Lançamento de concreto com uso de bomba	SABESP 70070160	m³	5,17	R\$ 100,80	R\$ 72,58	R\$ 375,22
	Subtotal 1						R\$ 13.008,78
2	Colocação e Montagem						
2.1	Carga e descarga de aduelas	SINAPI 101467	ton	12,94	R\$ 20,32	-	R\$ 262,94
2.2	Transporte de aduelas em vias pavimentadas	SINAPI 100947	ton.km	388,13	R\$ 2,38	-	R\$ 923,75
2.3	Locação e acompanhamento de obras	SABESP 70010004	eq.dia	0,04	R\$ 1.420,92	R\$ 1.023,06	R\$ 40,92
	Subtotal 2						R\$ 1.227,61
	TOTAL						R\$ 14.236,40

Obs.: Os custos unitários foram obtidos através dos seguintes bancos de preços referenciais:

- Banco de Preços SABESP para Estudos, Projetos e Serviços de Apoio – Referência: Julho/2025

- Planilha Sinapi – Referência: Outubro/2025

*(1) – Nos itens onde foi adotada a Planilha Sabesp como referência de custo foi subtraído o percentual correspondente ao BDI adotado pela SABESP (equivalente a 28%) e adotado o BDI do SAAE.